

เรื่อง แจ้งผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติงบการเงินประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2564 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี และผ่านการสอบทานของที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2564 แล้ว ในการนี้ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังนี้

ผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

	2Q64	1Q64	2Q63	QoQ		YOY	
				เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการบริการ :							
ส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและอินเทอร์เน็ตทีวี	4,443	4,410	4,413	33	1	30	1
ส่วนงานจัดหา ออกแบบ และวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	258	251	222	7	3	36	16
รายได้ส่วนงานอื่นและรายได้อื่น (รวมกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน)	147	152	372	(5)	(3)	(225)	(60)
รวมรายได้	4,848	4,813	5,007	35	1	(159)	(3)
ต้นทุนขายและบริการ	3,639	2,921	3,263	718	25	376	12
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,118	1,255	1,294	(137)	(11)	(176)	(14)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน	141	160	60	(19)	(12)	81	135
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(910)	(265)	(414)	(645)	243	(496)	120
EBITDA	3,278	3,112	3,019	166	5	259	9

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ขาดทุนสุทธิ 910 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 496 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และขาดทุนเพิ่มขึ้น 645 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

EBITDA ไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ 3,278 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 259 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และ เพิ่มขึ้น 166 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

1. รายได้รวม

- บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวมจากการดำเนินงานในไตรมาส 2 ปี 2564 อยู่ที่ 4,848 ล้านบาท ลดลง 159 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้น 35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 เมื่อ

เทียบกับไตรมาสก่อนหน้า โดยรายได้หลักของบริษัทฯ ยังคงมาจากส่วนงานให้บริการอินเทอร์เน็ต ความเร็วสูง และอินเทอร์เน็ตทีวี

ทั้งนี้รายได้รวมจากการดำเนินการในไตรมาส 2 ปี 2563 ได้รวมรายการกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 193 ล้านบาท ขณะที่ในไตรมาส 2 ปี 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการบันทึกขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 59 ล้านบาท

- บริการ 3BB ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2564 มีจำนวนผู้ใช้บริการรวม 3.57 ล้านราย เมื่อหักจำนวนผู้ใช้บริการ ภาคองค์กร ลูกค้ำ WIFI กลุ่ม Barter กลุ่มที่ใช้ในกิจการภายใน กลุ่มบริการเสริมอื่น และกลุ่มลูกค้ำที่มีหนี้ค้างออก เป็นต้น โดยจะมียอดผู้ใช้บริการสำหรับลูกค้ำทั่วไปในส่วนที่เป็น Fixed Broadband และที่สามารถเก็บเงินได้ ประมาณ 2.38 ล้านราย โดยมีรายได้เฉลี่ยต่อราย (ARPU) 598 บาทต่อเดือน

2. ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

- ต้นทุนขายและบริการไตรมาส 2 ปี 2564 จำนวน 3,639 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 376 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 718 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเช่าเส้นใยแก้วนำแสง (OFC) ของบริษัท ย่อย โดยหลักมาจากรายการปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐาน อัตราคิดลด ซึ่งมีผลกระทบต่อการบันทึกต้นทุนค่าเช่า OFC (ต้นทุนค่าเช่า OFC เป็นยอดสุทธิจากค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์สิทธิการใช้ และค่าเช่า OFC ตามสัญญาประกันรายได้ หลังหักรายการตัดจำหน่ายสำรองประกันรายได้ค่าเช่าและปรับปรุงสำรองประกันรายได้ค่าเช่า OFC ของ JASIF จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานอัตราคิดลด)
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไตรมาส 2 ปี 2564 จำนวน 1,118 ล้านบาท ลดลง 176 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และลดลง 137 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลมาจากการกลุ่มบริษัทมีการบริหารจัดการและควบคุมค่าใช้จ่ายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงหลักๆ มาจาก ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายสำนักงาน จากนโยบาย WFH ในช่วงสถานการณ์โรคระบาด COVID-19 ส่งผลให้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงอย่างต่อเนื่อง

แผนธุรกิจปี 2564

สถานการณ์การระบาดของ Covid-19 ระลอก 2 และ 3 ในช่วงปี 2564 มีแนวโน้มที่จะรุนแรงมากขึ้น สถานประกอบการหลายๆ ที่มีนโยบายให้ทำงานแบบ WFH และการเรียนเป็นแบบ Online ทำให้เกิดความต้องการใช้งานอินเทอร์เน็ต แต่การเข้าไปติดตั้งอินเทอร์เน็ตลำบากมากขึ้นเพราะเจ้าของบ้านกังวลเรื่องการแพร่เชื้อจากคนแปลกหน้า ซึ่งทางบริษัทฯ มีนโยบายป้องกันอย่างเข้มงวดมาตลอดเพื่อให้ลูกค้ำสามารถรับบริการได้อย่างสบายใจ ทำให้จำนวนลูกค้ำเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมองหาช่องทางในการสร้างรายได้ใหม่เพื่อต่อยอดจากธุรกิจเดิมที่มีอยู่ รวมทั้งการลดค่าใช้จ่ายให้ได้มากขึ้น จึงได้มีการปรับโครงสร้างองค์กร ดังนี้

1. บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) หรือ JTS เข้าซื้อหุ้นในบริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด ทำให้ JTS เป็นบริษัทที่ดำเนินธุรกิจ Hyperscale Data Center และ Cloud Service แบบครบวงจร เพื่อรองรับธุรกิจเหมืองขุดบิตคอยน์ ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่และเป็นช่องทางการเพิ่มรายได้ในระยะยาว
2. การทำ Partial Business Transfer (PBT) ระหว่างบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) กับ บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด ซึ่งได้ดำเนินการไปตั้งแต่ 1 สิงหาคม 2564 ที่ผ่านมา เพื่อลดความซ้ำซ้อนในการ

จ่ายค่าธรรมเนียมภทช.และภาษี ตามนโยบายการลดค่าใช้จ่ายของบริษัท ซึ่งคาดว่าจะสามารถลดค่าใช้จ่ายได้
อย่างน้อยปีละ 200 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)

(นายสุพจน์ สัญญพิสิทธิ์กุล)
รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร